Aº. 1630. Balthasar Corderius Antverpiae edidit *Catenam Patrum Graecorum* in Joannem ex Codice membranaceo Cardinalis Cusani, qui Treveris adseratur. Videtur autem in textu exhibendo magis fecutus Codices typis editos, quam *Lectionem* MS. sui Codicis. *

C A P U T VIII.

De Versione Latina.

PRIMIS quidem Ecclesiae Romanae temporibus, cum maiorem partem ex Graecis atque exteris constaret, cumque adhuc Graeca lingua fere omnibus gentibus per orbem terrarum familiaris esset, Latine conversis Codicibus Sacris opus non fuit, quum Graece legi & intelligi possent ab omnibus. Circa medium demum seculi II. Pio Pontifice videtur lectori Scriptura Sacra in lingua vernacula, hoc est Latina, coepisse. Cujusmodi autem fuerit haec conversio, multo ante correctionem Hieronymi confecta, ex scriptis eorum, qui eadem usi fuerunt, conjecturam facere licebit, quanquam varie tentata ac descripta fuerit.

Occurrit primo loco Marcion & Marcionitae, qui corruperunt libros N. T. refectis omnibus iis, quae Judaicae Religioni favere putabant, & contrafacto toto N. T. in duos Codices, quorum priorem vocabant *Euan-gelium* ex Luca maximam partem conflatum, ac subinde ex reliquis Euangelistis integratum; posteriorem *Apostolicum* continentem Epistolas ad Galatas, ad Corinthios, ad Romanos, ad Thessalonicenses, ad Laodicenos, ad Colosenses, ad Philemonem, ad Philippenses.

Instituti nostri non est Marcionem refutando actum agere, ac de illis lo-

cis disputare, quae fustulerat, sed potius de iis agemus, quae retinuerat. Ac principio, quod a nemine adhuc animadversum puto, comperimus, Marcionis Codices N. T. non ex Graecis exemplaribus sed ex Versione Latina veteri, sive Italica conflatos fuisse. Nimurum ex tribus tantum monumentis, quid Marcion legerit, & Romae primum ediderit, constare potest ex Epiphanius, ex Tertulliano & ex Dialogo contra Marcionitas, quem Basilios cum Gregorio Philocaliae capite 24. Origeni, Photius Bibl. 236. Methodio, Eusebii autem antiquissimus testis Hist. Eccl. 5, 27. & Praeparat. Euang. 7, 24. Maximo cuidam, cuius aetatem ignorasse videtur, adscriptis: ex curiosa vero Dialogi ipsius lectione patet non solum, quod & Huetius vidit, illum seculo IV. sub Constantino M. sed etiam Latine primum a Maximo forte Treverensi scriptum fuisse, & postea in Graecam Linguam conversum. Frequentissime enim loca Scripturarum ita citat, ut plane conflet, Graeca ex Latinis conversa esse, cum paucim a Codicium omnium Graecorum, qui quidem ad notitiam nostram pervenerunt, lectione recedat, & cum Latinis ubique consentiat, quod paucis exemplis palam fiet: v. gr. Colos. IV. 11. habet: οὐτοὶ μέν μου εισὶ σύνεργοι, ubi verba μοι εἰσὶ ex Latina versione addita sunt: porro Lucae XI. non LXX. cum Graecis, sed LXXII. discipulos Christi cum Latinis bis numerat; I. Cor. I. 11. ἡκουσατε μαι pro ἐδόθη μαι. Exod. XXIII. 5, ἥμερίμενον pro πλανάκεμεν, ἔνον pro ὑποζύγιον; αὐτάρας pro ἀπεριβάσας, ὃ μὴ απιτωρίλθης pro ἢ παρελένουση, ἵταρας pro ἐρεψίς: Matth. V. 39. *Maxillae* simpliciter mentionem facit, omisso epitheto *dextræ*, quae Latinorum Codicum est Lectio teste Augustino. Genes. XXVII. 1. vocat ἵταρχία τὸν ἵταρα pro ἡμετέρων εἰς ὁφθαλμοῖς αὐτῷ. I. Theiß. IV. 16. ἴτερθίταρας pro ανασησονται. Matth. XXIV. 27. ἴτιθίταρα pro ἴτερχεται. ib. ἡ ἰλευσις pro ἡ παρουσία. Luc. VI. 43. ἴνεγκας & ἴνεγκα pro Σίριον. Gal. VI. 7. ἡ γῆ ἡ σωτήρια ἀσθρωπός, ταῦτα, pro ἡ & ταῦτα; conferatur etiam parabola Lazari & Divitis, ubi illud ἴταρη εἰς τὸ ἄδην, ex Latinorum est distinctione. II. Pet. III. 15. τὴν δεδμημένην pro τὴν διδύταν. Luc. X. 18. ἴδει pro ιθέαραν. Luc. XXIV. 39. ἴστατε pro θεατήσι. Luc. VIII. 46. ἴδετεν γὰρ δύναμιν ἐξελθόντας εἰς ἡμᾶς pro τὴν γὰρ ἔγνων δύναμιν ἐξελθόντας αὐτὸν εἰς. Ephes. I. 6. addit cum Latinis οὐδὲ αὐτῷ. Matth. XXII. 45. addit cum Latinis εἰς πνεύματι. Luc. XVIII. 35. quinque Variationes ab Editis cum Cantabrigiensi Codice communes habet, Galat. VI. 17. ἦ αἷλον pro Ελαιών. I. Reg. XVII. 36. ἡγαν pro ἀφείδον. Porro Tertullianus quoque tales Marcionis lectiones profert, quae in Latino locum habere poslunt. Ut Lucae XX. 35. quos autem dignatus est Deus seculi illius possessione, item quando ad Ephes. III. 9. „rapuit, inquit, Haereticus in praepositionem, „& ita legi fecit, occulti ab aevi Deo, qui omnia condidit; cum in Graecis, cum Textum tales aquivocationes non cadant“. Denique, Epiphanius teste,